Sejarah Nahdlatul Ulama (NU) tidak dapat dipisahkan dari dinamika

pendidikan di Indonesia, karena kelahiran NU pada hakikatnya merupakan bagian

dari kebangkitan intelektual Islam di Indonesia pada masanya.17 Organisasi

keagamaan ini secara resmi berdiri pada tanggal 31 Januari 1926 M (16 Rajab 1344 H)

di Surabaya atas prakarsa Hadratussyaikh KH. Hasyim Asy’ari.18 Sebagaimana

dijelaskan oleh Jamal Syarif (2015), tujuan pendirian NU antara lain untuk menjaga

kontinuitas, mengembangkan, serta mengimplementasikan ajaran Islam berdasarkan

prinsip-prinsip yang bersumber pada Al-Qur’an, Hadis, Ijma’ (konsensus para ulama),